АДМИНИСТРАЦИЯ
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(проект)
декабря 2018 года                     г. Спасск – Дальний                                      № -па

О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Спасского муниципального района от 01 сентября 2016 года № 344-па

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2015 года № 1297 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы», Устава Спасского муниципального района, постановления администрации Спасского муниципального района от 19 февраля 2014 года № 141-па «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ Спасского муниципального района и их реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Спасского муниципального района», постановления администрации Спасского муниципального района от 29 июня 2017 года № 844-па «Об утверждении перечня муниципальных программ Спасского муниципального района на 2018 год и плановый период на 2019-2020г.г.», в целях создания условий для достижения инвалидами социальной адаптации и интеграции их в общество, доступности объектов среды жизнедеятельности, администрация Спасского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Спасского муниципального района от 01 сентября 2016 года № 344-па»,  изложив ее в новой редакции (прилагается).

2. Постановление администрации Спасского муниципального района от 21 декабря 2017 года № 1884-па «О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Спасского муниципального района от 01 сентября 2016 года № 344-па» считать утратившим силу.

3. Отделу информатизации и информационной безопасности администрации Спасского муниципального района (Товмасян) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Спасского муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                     на и.о. заместителя главы администрации Спасского муниципального района                                С.А. Черевикову.

Глава
Спасского муниципального района                                                           А.Я. Салутенков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Спасского муниципального
района от      года №    па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского
муниципального района на 2015-2020 годы»

г. Спасск-Дальний
2018 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2015-2020 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации Спасского муниципального района от 11 сентября 2014 года № 979-па «О внесении изменений в Порядок  разработки муниципальных программ Спасского муниципального района и их реализации утвержденный постановлением администрации Спасского муниципального района от 19 февраля 2014 года № 141-па»
Постановление администрации Спасского муниципального района от 29 июня 2017 года № 844-па «Об утверждении перечня муниципальных программ Спасского муниципального района на 2018 год и плановый период на 2019-2020г.г.».

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района

	Соисполнитель Программы
	Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»
Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»
Управление образования администрации Спасского муниципального района
Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Спасского муниципального района»

	Основные цели Программы
	1. Создание условий для достижения инвалидами социальной адаптации и интеграции их в общество
2. Доступность объектов среды их жизнедеятельности

	Основные задачи Программы
	1. Создание безбарьерной среды;
2. Обеспечение образования инвалидов;
3. Содействие в информационном обеспечении инвалидов по зрению;
4.Улучшение качества жизни инвалидов

	Сроки реализации Программы
	2015-2020 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объем средств бюджета Спасского муниципального района на финансирование мероприятий Программы – 194 912 рублей, в том числе по годам:
2015 год - 0  рублей;
2016 год - 0  рублей;
2017 год -  29 382 рубля;
2018 год – 34 900 рублей;
2019 год – 16 300 рублей;
2020 год – 114 330 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Создание дополнительных условий для обеспечения социальной адаптации инвалидов и интеграции их в общество;
2. Обеспечение доступа к объектам социально-культурного назначения, произведениям культуры и искусства, образованию;
3. Формирование безбарьерной среды к объектам социальной инфраструктуры

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации осуществляет отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района. Контроль за целевым использованием средств, направленных на реализацию Программы, осуществляется  финансовым управлением администрации Спасского муниципального района. Анализ эффективности реализации Программы осуществляет отдел экономики администрации Спасского муниципального района.

1. Анализ исходного состояния проблемы,
подлежащей решению на программной основе

	Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью создания условий для достижения инвалидами социальной адаптации и интеграции их в общество, доступности объектов среды их жизнедеятельности.
	По данным отдела социальной защиты населения по Спасскому муниципальному району Департамента труда и социального развития Приморского края, на территории Спасского муниципального района проживает 2244 инвалида (из числа взрослого населения), что составляет 7,8% от общей численности населения района (28943 тыс. чел.). Из общей численности инвалидов «колясочники» насчитывают 22 человека, в т.ч. 1 несовершеннолетняя. Слабовидящих граждан – 39 человек (из числа взрослого населения) и 1 несовершеннолетняя.
Основными проблемами в области защиты инвалидов остаются:
1)отсутствие объективной оценки состояния доступности среды для инвалидов;
2)отсутствие сети реабилитационных учреждений;
3)отсутствие специалистов в области реабилитации инвалидов (специалистов по адаптивной физкультуре, реабилитологов, социальных педагогов для взрослых инвалидов);
4)отсутствие доступа к объектам социальной и транспортной инфраструктуры и информационным технологиям.
В связи с неприспособленностью зданий и сооружений, пешеходных путей                 и остановок, общественного транспорта для пользования данной категорией граждан, становится затрудненным или невозможным получение ими многих медицинских, социальных, образовательных, бытовых, рекреационных услуг, полноправное участие в жизни общества.
Проблема передвижения инвалидов-колясочников на территории Спасского муниципального района обусловлена тем, что на территории района отсутствуют социальные службы такси, оборудованные подъемниками, и места на транспортных стоянках.
	Все эти факты указывают на необходимость координации деятельности заинтересованных ведомств и организаций в решении проблем инвалидов, формировании благоприятного общественного мнения.
Принятие Программы позволит создать дополнительные условия для обеспечения социальной адаптации инвалидов и интеграцию их в общество.

2. Цели и задачи Программы

	2.1. Целями Программы являются создание условий для достижения инвалидами социальной адаптации и интеграции их в общество, доступность объектов среды их жизнедеятельности.
	2.2. Задачами Программы являются:
2.2.1. Создание безбарьерной среды;
2.2.2. Обеспечение профессионального обучения и образования инвалидов;
2.2.3. Содействие в информационном обеспечении инвалидов по зрению;
2.2.4. Улучшение качества жизни инвалидов.

СВЕДЕНИЯ
О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского
муниципального района на 2015-2020 годы»

	№
п/п
	Показатель
(индикатор)
(наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1. Программа

	1.1
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов
	%
	20,5
	39,9
	54,3
	66,2
	80,1
	100

	1.2.
	Доля подведомственных учреждений, доступных для инвалидов, передвигающихся на креслах–колясках, в общем количестве подведомственных учреждений
	%
	4,2
	4,2
	5,6
	11,1
	11,1
	100

	1.3.
	Доля подведомственных учреждений, доступных для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, в общем количестве подведомственных учреждений
	%
	4,2
	4,2
	5,6
	11,1
	11,1
	100

	1.4.
	Доля подведомственных учреждений, доступных для инвалидов с нарушениями умственного развития, в общем количестве подведомственных учреждений
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.5.
	Количество специалистов, подведомственных учреждений, работающих с инвалидами, проинструктированных по вопросам, связанным с обеспечением доступности учреждений и услуг
	Кол-во чел.
	24
	24
	24
	24
	24
	24

	1.6.
	Количество инвалидов, которым государственная услуга оказывается по месту жительства или дистанционно
	Кол-во чел.
	12
	13
	14
	15
	15
	15

3. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы

ПЕРЕЧЕНЬ
И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N
п/п
	Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
отдельного
мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое
описание)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Программа

	1.1.
	Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2015-2020 годы
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского  муниципального района,
Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»
	2015
	2020
	Социальная адаптация и интеграция инвалидов
 в общество

	1.2.
	Информационное взаимодействие:
-проведение конференций, круглых столов по проблемам инвалидов;
-оказание государственных услуг содействия безработным инвалидам в поиске подходящей работы;
-оказание правовой помощи инвалидам и родителям, воспитывающим детей-инвалидов;
-актуализация банка данных об инвалидах;
-предоставление услуги по дистанционному и индивидуальному обучению детей-инвалидов.
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского  муниципального района
	2015
	2020
	Проведение информационно-просветительской кампании по формированию у населения позитивного образа инвалидов

	1.3.
	Приобретение оборудования и материалов для инвалидов
	Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»
	2018
	2019
	 Приобретение раковины медицинской для инвалида, поручня опорного для медицинской раковины

	1.4.
	Имущественная поддержка
	Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»
	2015
	2020
	Безвозмездное предоставление помещения обществу инвалидов Спасского района

	1.5.
	Обеспечение доступа к зданиям общеобразовательных учреждений Спасского муниципального района и перемещение внутри зданий
	Управление образования администрации Спасского муниципального района
	2018
	2020
	Реконструкция крыльца зданий общеобразовательных учреждений Спасского района, создание условий для беспрепятственного перемещения инвалидов внутри зданий

	1.6.
	Обеспечение доступа к зданиям муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Спасского муниципального района» и перемещение внутри зданий
	Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Спасского муниципального района»
	2018
	2018
	Реконструкция крыльца зданий автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Спасского муниципального района», создание условий для беспрепятственного перемещения инвалидов внутри зданий

	1.7.
	Обеспечение доступа к зданию муниципального бюджетного учреждения «Социально-культурный центр» и перемещение внутри здания
	Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»
	2017
	2020
	Создание условий для беспрепятственного перемещения инвалидов внутри здания муниципального бюджетного учреждения «Социально-культурный центр»

4. Механизм реализации Программы

Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района, совместно с отделом социальной защиты населения по Спасскому муниципальному району департамента труда и социального развития Приморского края, обществом инвалидов Спасского района Приморской краевой организации Всероссийского общества инвалидов обеспечивают проведение мероприятий по информационному взаимодействию путем проведения конференций, круглых столов по проблемам инвалидов, актуализации банка данных об инвалидах.
Управление образования администрации Спасского муниципального района курирует предоставление услуги по дистанционному обучению детей-инвалидов; обеспечивает доступ к зданиям общеобразовательных учреждений и обеспечивает беспрепятственное перемещение инвалидов внутри зданий.
Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района» обеспечивает доступ к административному зданию путем реконструкции крыльца здания администрации Спасского муниципального района.
Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр» безвозмездно предоставляет помещение обществу инвалидов Спасского района Приморской краевой организации Всероссийского общества инвалидов в здании муниципального бюджетного учреждения «Социально-культурный центр»; обеспечивает беспрепятственное перемещение инвалидов внутри здания.
Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Спасского муниципального района» обеспечивает доступ к зданиям МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Спасского муниципального района» и обеспечивает беспрепятственное перемещение инвалидов внутри зданий.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Объем средств бюджета Спасского муниципального района на финансирование мероприятий Программы – 194 912 рублей, в том числе по годам:
2015 год - 0  рублей;
2016 год - 0  рублей;
2017 год -  29 382 рубля;
2018 год – 34 900 рублей;
2019 год – 16 300 рублей;
2020 год – 114 330 рублей.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА
(РУБ.)
 «Доступная среда для инвалидов на территории Спасского
муниципального района на 2015-2020 годы»

	№
п/п
	Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
отдельного
мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Код бюджетной
классификации
	Расходы (руб.), год

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	 1
	       2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Программа

	1. 1.
	«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского
муниципального района на 2015 -2020 годы»
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района, Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»
	970
	0800
	0600000000
	000
	0,0

	0,0
	29 382
	34 900
	16 300
	114 330

	1.2.
	Информационное взаимодействие

	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Приобретение оборудования и материалов для инвалидов (раковина медицинская для инвалида, поручень опорный для медицинской раковины)

	Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»
	970
	0113
	0600162040
	240
	0,0
	0,0
	0,0
	25 000
	16 300
	0,0

	1.4.
	Имущественная поддержка
	Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Обеспечение доступа к зданиям общеобразовательных учреждений Спасского муниципального района и перемещение внутри зданий
	Управление образования администрации Спасского муниципального района
	970
	0702
	0600162040
	610
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	101 960

	1.6.
	Обеспечение доступа к зданиям муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Спасского муниципального района» и перемещение внутри зданий
	Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Спасского муниципального района»
	970
	0113
	0600162040
	620
	0,0
	0,0
	0,0
	9 900
	0,0
	0,0

	1.7.
	Обеспечение доступа к зданию муниципального бюджетного учреждения «Социально-культурный центр» и перемещение внутри здания
	Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»
	970
	0801
	0600162040
	612
	0,0
	0,0
	29 382
	0,0
	0,0
	12 370

6. Координация программных мероприятий

Координацией и управлением всем комплексом мероприятий по реализации Программы занимается отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района.
Контроль за исполнением Программы осуществляет отдел экономики администрации Спасского муниципального района.
Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района обеспечивает координацию за ходом реализации программных мероприятий, своевременно предоставляет отчет о ходе реализации Программы, разрабатывает проекты нормативных правовых актов, необходимых для реализации Программы.

7. Оценка эффективности реализации программных мероприятий

Таким образом, реализация программных мероприятий позволит:

- увеличить долю доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов до 100 %;

- увеличить долю подведомственных учреждений, доступных для инвалидов, передвигающихся на креслах–колясках, в общем количестве подведомственных учреждений до 100 %;
 - увеличить долю подведомственных учреждений, доступных для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, в общем количестве подведомственных учреждений до 100 %;
- увеличить количество инвалидов, которым государственная услуга оказана по месту жительства или дистанционно до 15 человек.